
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

AGOSTO/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 09/2018 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

João Roberto Moro 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Jade Schevenin 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Maurício Costa Carreira 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Extensão 

Vitor Garcia 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Luciano Bernardes de Paula 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenador de Contabilidade e Finanças 

Eric Douglas Nakazawa 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Karina Maretti Strangueto  

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Orlando Leonardo Berenguel 

 

Coordenadora de Biblioteca 

Mayara Fernanda Oliveira Lima Rodrigues 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Enzo Basílio Roberto 

 

Coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação 

Adilson de Souza Cândido 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Lilian Karam Parente Cury Spiller   

 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  

em Mecatrônica 

Luciano Guimarães Mendes 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica 

Wagner Ideali 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Fernando Rodrigues 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 

Rubens Pantano Filho 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

Letícia Souza Netto Brandi 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 

 

Coordenador do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica de 

Tecnologia da Informação 

Jefferson de Souza Pinto 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei nº 

4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0096/2018, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, da Resolução nº 107/2016, de 04.10.2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a 

Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Câmpus Bragança Paulista: 

 Camila Maria dos Santos (Representação discente) 

 Karina Maretti Strangueto (Representação docente) 

 Silvana Camargo de Castro (Representação técnico-administrativo) 

 Valdirene Torres de Moraes (Representação da sociedade civil organizada) 

 

Art. 2º - As competências da CPA são as descritas no Regulamento da 

Comissão Própria de Avaliação – CPA, aprovada pela Resolução nº 107/2016, de 

04.10.2016. 

Art. 3º - Os servidores desta Comissão deverão dedicar 6 horas semanais 

para as atividades da CPA, caracterizadas como “Atividades de Administração e 

Representação”. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 

05.08.2020, revogando a Portaria nº BRA.0047/2017, de 30.03.2017. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

PORTARIA Nº BRA.0097/2018, DE 07 DE AGOSTO DE 2018 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR 

DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 1968, DE 28 DE JUNHO DE 2018, PUBLICADA 

NO QUADRO DE AVISOS DA REITORIA EM 28 DE JUNHO DE 2018, alterada pela 

Portaria nº 2.083, de 5 de julho de 2018, com o objetivo de apurar as possíveis 

irregularidades constantes do Processo nº 23308.000252.2018-17, bem como outros atos e 

fatos conexos que emergirem no curso da apuração, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar MARA LÚCIA COSTA MARIANO, Administradora, 

matrícula SIAPE nº 1664245, lotada no Câmpus Guarulhos, para desempenhar as funções 

de Secretária da referida comissão. 

 

EDICE RAMOS DE CAMARGO AGUIAR 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0098/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000494.2018-41, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Maurício Costa Carreira, SIAPE 1578084, 

ocupante do cargo de Professor EBTT, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor Geral (CD-2) do câmpus, no período entre 13 a 17/08/2018, por 

motivo de participação no I Encontro de Gestores do IFSP. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0099/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e da portaria nº BRA.0098/2018, de 10.08.2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º -  DESIGNAR os membros a seguir relacionados, sob a presidência 

da primeira, para constituírem a Comissão Organizadora da 8ª Semana da Matemática – 

VIII SEMAT, no Câmpus Bragança Paulista: 

Servidores 

 Iracema Hiroko Iramina Arashiro 

 Daniel Tebaldi Santos 

 Rodrigo Rafael Gomes,  

Discentes 

 Patricia Maria Rodrigues Arsenios 

 Renan Porto Sanches   

 Rosana Pereira da Silva Dentello  



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

 Sibele de Lourdes Tomé Lobozzo Dower  

 Tatiane Cristino da Costa 

Art. 2º - Compete a esta comissão a organização da 8ª Semana da 

Matemática – VII SEMAT, em data a ser prevista no calendário acadêmico de 2019; além 

da ampla divulgação dessas atividades.  

Art. 3º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até uma hora 

semanal, caracterizadas como “Atividades de Extensão”. 

Art. 4º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

31.07.2019. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0100/2018, DE 15 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da portaria nº BRA.0098/2018, de 10.08.2018; da Resolução nº 

138/2015, de 08.12.2015; e a solicitação da referida Equipe, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0040/2017, de 

23.03.2017, modificada pelas Portarias nº BRA.0055/2017, de 10.05.2017; BRA.108/2017, 

de 31.08.2017; e BRA.0018/2018, de 23.02.2018; excluindo o docente Carlos Augusto 

Gomes e incluindo a docente Valéria Pires Barbosa de Freitas na composição da Equipe de 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

Formação Continuada do Câmpus Bragança Paulista, que fica assim composta pelos 

membros: 

 Adilson de Souza Candido 

 Aysa Mara Roveri Arcanjo - Representante da Coordenadoria Sociopedagógica 

 Eliane Andreoli Gorgônio dos Santos  

 Iára leme Russo Cury 

 Karla Cristiny Moraes da Silva  

 Luciene Angélica Cardoso Valle 

 Meire Helen Godoi de Moraes  

 Valéria Pires Barbosa de Freitas 

 

Art. 2º - Os demais termos da portaria continuam os mesmos. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

22.03.2019. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0101/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; na Resolução nº 79, de 06.09.2016; e atendendo à indicação da presidente 

do Colegiado do Curso, enviada por e-mail, em 22.08.2018; RESOLVE: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0064/2016, de 

29.06.2016, alterada pela Portaria nº BRA.0098/2017, de 03.08.2017, excluindo o servidor 

Glauco Aparecido de Campos da composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

curso de Licenciatura em Matemática, que fica então com a seguinte composição: 

• Rodrigo Rafael Gomes - presidente 

• Daniel Tebaldi Santos  

• Iracema Hiroko Iramina Arashiro  

• José Galhardo Leite de Moraes  

• Lílian Karam Parente Cury Spiller  

• Marina Mitie Gishifu Osio (suplente) 

 

Art. 2º - Os demais termos da Portaria permanecem inalterados. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

17.09.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0102/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

 

de 04.11.2015, na Instrução Normativa nº 02/PRE, de 26.03.2010 e atendendo à solicitação 

da presidente do Colegiado do Curso, enviada por e-mail, em 22.08.2018; RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0107/2017, de 

30.08.2017, excluindo os servidores Glauco Aparecido de Campos e Karina Maretti 

Strangueto como representantes do segmento docente no Colegiado de Curso de 

Licenciatura em Matemática.  

Art. 2º - Assumem como representantes titulares do segmento docente deste 

Colegiado os servidores Daniel Tebaldi Santos e Denis Rafael Nacbar, que fica então com 

a seguinte composição: 

Segmento Docente: 

• Lílian Karam Parente Cury Spiller (presidente) 

• Daniel Tebaldi Santos (titular) 

• Denis Rafael Nacbar (titular) 

• Iracema Hiroko Iramina Arashiro (titular) 

• José Galhardo Leite de Moraes (titular) 

• Marina Mitie Gishifu Osio (titular) 

• Rodrigo Rafael Gomes (titular) 

 

Art. 3º - Os demais termos da Portaria permanecem inalterados. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

29.08.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

 

PORTARIA Nº BRA.0103/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora do 8º CONCISTEC – 

Congresso Científico da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia no IFSP: 

 Alexandre Fonseca Jorge  

 Ana Cristina Gobbo César   

 Elisandra Aparecida Alves da Silva 

 Luciano Bernardes de Paula  

 Sandra Cristina Martins de Oliveira         

 

Art. 2º - Compete a esta comissão as atividades relacionadas ao 

planejamento, divulgação e execução do 8º CONCISTEC – Congresso Científico da 

Semana Nacional de Ciência e Tecnologia no IFSP, incluindo o que tange à organização, 

gerenciamento do sistema, controle de submissões, planejamento e acompanhamento das 

apresentações. 

Art. 3º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até duas horas 

semanais, caracterizada como “Atividade de Extensão”. 

Art. 4º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

26.11.2018. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

 

PORTARIA Nº BRA.0104/2018, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0074/2017, de 

07.06.2017, prorrogando o prazo de designação dos servidores Luiz Nelson Viana Filho 

(SIAPE 1993864), como titular, e Sandra Cristina Martins de Oliveira (SIAPE 2054272), 

como fiscais do Contrato nº 04344/2017 , com a empresa Mendex Networks 

Telecomunicações Ltda – EPP, até 24.03.2019. 

 

Art. 2º - Os demais termos da portaria permanecem inalterados. 

 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

24.03.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0105/2018, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

 

de 04.11.2015, e na solicitação do presidente da referida comissão em e-mail de 

27.08.2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.015/2018, de 19.02.2018, 

excluindo a servidora Luciene Angélica Cardoso Valle e incluindo a servidora Andréa 

Leme na composição da Comissão de Elaboração do Simulado do Enade do curso de 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas (ADS). 

 

Art. 2º - Os demais termos da portaria permanecem inalterados. 

 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

19.12.2018. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0106/2018, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000514.2018-84, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Inês Alves Moreira, SIAPE 2275014, 

ocupante do cargo de Tecnóloga em Gestão Pública, pertencente ao Quadro Permanente 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

15 

 

deste IFSP, para substituição do Coordenador de Licitações e Contratos (FG-1) do câmpus, 

no período entre 10 e 15/09/2018, por motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0107/2018, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000527.2018-53, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Luciana Franco Gayego, SIAPE 1624364, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição da Coordenadora de Registros Acadêmicos (FG-1) do câmpus, no 

período entre 10 e 29/09/2018, por motivo de férias da titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

16 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

AGOSTO 0 12 

 


